UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v tuyên truyền: Hoạt động kỷ niệm 80

năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân

Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc

phòng toàn dân; Công điện số 12/CĐ-TTg

ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; các hoạt động hưởng ứng Năm phục

hồi đa dạng sinh học Quốc gia

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 104/TTCS-TTTQ ngày 27/02/2024 của Cục

Thông tin cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn

dân; Công văn số 101/TTCS-TTTH ngày 23/02/2024 của Cục Thông tin cơ sở

về việc tuyên truyền Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 486/STNMT-BVMT ngày 28/02/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

 - Tuyên truyền các hoạt động quân sự, quốc phòng; những thành tựu to

lớn trong 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân về chủ nghĩa anh hùng

cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, quá trình xây dựng,

chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết của Nhân dân về truyền

thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam và nền quốc phòng toàn dân,

hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ hồ” thời kỳ mới.

 - Vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước,
các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, xây dựng, tu sửa, tôn tạo, nâng cấp nghĩa trang
liệt sỹ, đài tưởng niệm…

 - Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị
gắn với thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Chủ động
đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng
của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng,
Nhà nước và Quân đội.

2

 2. Tuyên truyền Công điện số 12/CĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

 - Tuyên truyền về việc tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu
quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày

06/12/2023 về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo

nguồn cung thực phẩm và Công điện số 871/CĐ-TTg ngày 29/9/2022 về việc

chấn chỉnh, xử lý các hành vi tiêu cực liên quan hoạt động sản xuất, nhập khẩu,

thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới và đất liền; tập trung ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia

cầm, tôm hùm giống qua biên giới vào Việt Nam.

 - Tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái
phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và
nguy cơ về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt
động buôn lậu, vận chuyển trái phép, đặc biệt tại các cửa khẩu, đường mòn, lối
mở khu vực biên giới, cảng biển, đường sông…

 - Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn
chặn, bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng,
đơn vị, địa phương; tuyên truyền tới người dân, đặc biệt ở khu vực biên giới
không tham gia, không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu
thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên
giới, nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái
phép động vật sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào
Việt Nam.

 - Tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái
phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và

nguy cơ về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt
động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

 3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Năm phục hồi đa dạng sinh

học Quốc gia

  - Tiếp tục phổ biến tuyên truyền sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật
về đa đạng sinh học. Vận động, tuyên truyền rộng rãi về các hành vi nghiêm

cấm: săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm

hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm và không tiêu thụ, sử dụng

sản phẩm từ động vật hoang dã; thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng và các cơ

quan truyền thông trong phát hiện, ngăn chặn các hành vi khai thác, nuôi nhốt,

buôn bán và tiêu thụ trái phép động vật, thực vật hoang dã.

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về bảo tồn đa dạng
sinh học; phát huy sự tham gia của cộng đồng bảo tồn và phát triển đa dạng sinh
học; huy động được sự tham gia của người dân vùng đệm cùng đồng hành bảo
tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường tại các khu bảo tồn, khu bảo vệ cảnh
quan trên địa bàn tỉnh.

3

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, diễn đàn, xây dựng các mô
hình bảo tồn đa dạng sinh học gắn với du lịch sinh thái bền vững.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 104/TTCS-TTTQ ngày 27/02/2024; Công văn số 101/TTCS-

TTTH ngày 23/02/2024; Công văn số 486/STNMT-BVMT ngày 28/02/2024 gửi

kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản

chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-02-29T14:13:25+0700

		2024-02-29T15:41:33+0700

		2024-02-29T15:41:28+0700

		2024-02-29T15:41:28+0700

		2024-02-29T15:42:27+0700